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KLASA IV

ORËT PËRKATËSE MËSIMORE TË TEMATIKAVE
	Shkalla e dytë
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gjithsej orë

	Klasa e katërt
	10
	10
	15
	35 orë

	Pesha specifike e orëve për secilën tematikë
	29%
	29%
	42%
	100%


SHPËRNDARJA E ORËVE PËR SECILËN TEMATIKË TË ÇDO PERIUDHE

	Tematika 
	Periudha 1
	Periudha 2
	Periudha 3
	Totali i orëve sipas tematikës

	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	2 orë 
	5 orë 
	3 orë
	10 orë

	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	5 orë 
	2 orë
	3 orë
	10 orë

	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	 6 orë 
	5 orë
	4 orë
	15 orë

	Orë totale 
	13 orë 
	12 orë
	10 orë
	35 orë


Kompetencat e fushës dhe tematikat e saj

TEMATIKAT E FUSHËS DHE PËRSHKRIMI I TYRE

Teknologjia dhe bota e kompjuterit

Nxënësit përkufizojnë teknologjinë dhe sistemet teknologjike dhe analizojnë marrëdhëniet dhe ndikimin e tyre në zhvillimin e

shoqërisë njerëzore dhe të mjedisit rrethues, gjithashtu ata zhvillojnë aftësitë e përdorimit fillestar të kompjuterit, njihen me pjesët

përbërëse të tij dhe e përdorin kompjuterin për zhvillimin e kompetencës digjitale në të gjitha lëndët.

Përpunimi digjital i të dhënave

Nxënësit përdorin mjetet digjitale për të mbledhur, analizuar, vlerësuar, përpunuar dhe raportuar informacione nga burime të

ndryshme elektronike, të cilat janë në përshtatje me moshën e nxënësve dhe me qëllimin e detyrave.

Komunikimi grafik

Nxënësit lexojnë dhe interpretojnë skica dhe vizatime të objekteve të thjeshta teknike, si dhe përdorin mënyra të thjeshta të

komunikimit grafik për të prezantuar ide dhe paraqitur objekte të thjeshta teknike.

Strukturat dhe materialet teknologjike

Nxënësit dallojnë materialet teknologjike të llojeve të ndryshme, përshkruajnë vetitë dhe përdorimet e materialeve

teknologjike kryesore në sistemet teknologjike të sotme, gjithashtu ata tregojnë llojet tipike te strukturave teknologjike si pjese e

sistemeve teknologjike

Teknologjia dhe veprimtaria ekonomike

Nxënësit analizojnë ndikimin e teknologjisë në veprimtaritë ekonomike, si dhe planifikojnë e realizojnë produkte dhe shërbime të

thjeshta, me përdorimin e materialeve, veglave dhe proceseve të thjeshta teknologjike.

Etika dhe kushtet e sigurta në shkollë dhe jashtë saj Nxënësit njihen me rreziqet që vijnë nga përdorimi i faqeve të ëeb-it të cilat nuk ofrojnë siguri të lartë për ta dhe nuk publikojnë të

dhëna personale që cënojnë sigurinë e tyre personale duke e demonstruar përmes veprimeve nevojën për realizimin e tyre në shtëpi,

komunitet dhe shkollë sipas rregullave të sigurta.
Bazuar në këtë kurrikul, lënda “Aftësimit teknologjik” synon të përmbushë 3 kompetencat e lëndës, të cilat lidhen me kompetencat

kyçe, që një nxënës duhet t’i zotërojë gjatë jetës së tij dhe që arrihen nëpërmjet 3 tematikave kryesore.

	TEKSTILET DHE MIRËMBAJTJA

Aftësitë njohëse Aftësitë praktike

Aftësitë komunikuese
	MIRËMBAJTJA E MJEDISIT

SHTËPIAK, KOPSHTIT

Aftësitë njohëse Aftësitë praktike

Aftësitë komunikuese
	GATIMI DHE RUAJTJA E USHQIMEVE

Aftësitë njohëse Aftësitë praktike

Aftësitë komunikuese


Kompetencat e lëndës, përshkrimi dhe realizimi i tyre
	Kompetencat e lëndës:

Aftësim teknologjik
	Përshkrimi i kompetencave

	Komunikimi grafik
	Interpreton skica dhe vizatime të objekteve të thjeshta teknike.

Përdor mënyra të thjeshta të komunikimit grafik për të prezantuar ide dhe objekte të thjeshta teknike.

	Strukturat dhe materialet

teknologjike
	Përdor materiale teknologjike kryesore, për realizimin e një produkti familjar.

Realizon objekte ose produkte të ndryshme gjatë zbatimit të skicave, të modeleve dhe teknikave artizanale, duke përdorur një gamë të gjerë të mjeteve të materialeve dhe veglave të punës.

Përshkruan ndërtimin dhe funksionimin e strukturave dhe mekanizmave të thjeshtë teknologjikë.

Shqyrton një gamë të gjerë të objekteve të jetës së përditshme.

Eksploron se si një varg i formave, i objekteve dhe i strukturave të tjera mund të bëhen

duke përdorur një shumëllojshmëri të materialeve me përmirësime të mundshme.

	Teknologjia

dhe

veprimtaria ekonomike
	Vlerëson veprimtarinë dhe produktin përfundimtar, duke iu referuar planit

të veprimit, recetës.


Tematika: MIRËMBAJTJA E MJEDISIT SHTËPIAK, KOPSHTIT

Përshkrimi i tematikës:

Nëpërmjet kësaj tematike eksploron objekte në mjedisin shtëpiak dhe në kopësht, kujdeset për kopshtin sipas stinëve si dhe ndërton objekte

të thjeshta duke përdorur vegla dhe materiale të ndryshme, gjithashtu eksploron mënyrat e arredimit të mjedisit shtëpiak, ndërton skica të

theshta arredimi si dhe realizon mirëmbajtjen, pastrimin, dekorimin e tij.

Rezultatet e të nxënit për kompetencat e lëndës: - vlerëson materialet e përdorura, kohën për mirëmbajtjen, pastrimin, dekorimin e mjedisit të ndenjes dhe fjetjes dhe kostot përkatëse;

- vlerëson individualisht dhe në grup mjedisin e skicuar dhe dekoruar nga ai/ajo bazuar në rregullat e ndriçimit, të hapsirës, funksionit, etj.
Tematika: GATIMI DHE RUAJTJA E USHQIMEVE

Përshkrimi i tematikës:

Nëpërmjet kësaj tematike nxënësi /ja eksploron gamën e ushqimeve, mënyrat e përpunimit të tyre sipas vakteve për një ushqyerje të

shëndetshme si dhe përgatit receta të thjeshta gatimi, gjithashtu realizon procedura të thjeshta të parapërgatitjes dhe përpunimit të

lëndëve të para sipas recetës duke përdorur mjetet e punës dhe dekorojnë e shërbejnë asortimentin e gatuar.

Rezultatet e të nxënit për kompetencat e lëndës:

Eksploron gamën e ushqimeve, mënyrat e përpunimit të tyre sipas vakteve për një ushqyerje të shëndetshme.

Kryen procedura të thjeshta të parapërgatitjes dhe përpunimit të lëndëve të para sipas recetës duke dhe përdorur mjetet e punës dhe dekorojnë dhe shërbejnë asortimentin e gatuar.

Realizon gatimin sipas recetave të thjeshta për një ushqyerje të shëndetshme.

Tematika: TEKSTILET DHE MIRËMBAJTJA

Përshkrimi i tematikës: Nëpërmjet kësaj tematike nxënësi/sja eksploron lloje të ndryshme tekstilesh dhe mënyrën e tyre të thurjes si dhe realizon produkte të thjeshta përmes qepjes me dorë duke përdorur materialet dhe mjetet e duhura të punës, gjithashtu eksploron lloje të ndryshme materialesh konfeksioni, aksesorë dhe mënyrën e tyre të përdorimit si dhe realizon produkte të thjeshta përmes qepjes me dorë duke përdorur materialet e konfeksionit, aksesorë si dhe dhe mjetet e duhura të punës

Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:

Eksploron lloje të ndryshme materialesh konfeksioni, aksesorë dhe mënyrën e tyre të përdorimit si dhe realizon produkte të thjeshta përmes qepjes

me dorë duke përdorur materialet e konfeksionit, aksesorë si dhe dhe mjetet e duhura të punës;

Përzgjedh materialet e nevojshme për realizimin e qepjeve me dorë (planifikimi i listës së materialeve kopsa, gjilpërë. pëlhura, etj);

Realizon produkte përmes qepjes me dorë (ildisje, kthim pale, qepja e vrimës së kopsave, kopsa, etj).

SHPËRNDARJA E PËRMBAJTIES SË LËNDËS  AFTËSIM TEKNOLOGJIK PRAKTIK
KLASA IV

	Java 
	Nr 
	Tematika 
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES LËNDORE

	
	
	
	Periudha 1

13 javë x 1 orë = 13  orë

Temat mësimore
	Tematika 
	Periudha 2

12 javë x 1 orë = 12  orë

Temat mësimore
	Tematika 
	Periudha 3

10 javë x 1 orë = 10 orë

Temat mësimore

	I
	1
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Mirëmbajtja e mjedisit shtëpiak (higjiena)
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Mirëmbajtja e kopshtit /oborrit të shkollës
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Veglat/mjetet për mirëmbajtjen e kopshtit

	II
	2
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Thurjet e tekstileve
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Tekstilet
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Mjetet për mirëmbajtjen e shtëpisë

	III
	3
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Fibrat natyrore, artificiale dhe sintetike
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Ildisja e rrobave
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Skicimi

	IV
	4
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Vakti ushqimor
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Ildisja e rrobave
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Prerja sipas kallëpit

	V
	5
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Ushqime të gatshme
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Kthimi i palës
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Qepje me dorë

	VI
	6
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Ushqime të gatuara
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Kthimi i palës
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi me skuqje

	VII
	7
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Mjedisi shtëpiak
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi me zierje/avull
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi me skuqje

	VIII
	8
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Materiale/objekte për përdorim shtëpiak
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi me zierje/avull
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi në zgarë

	IX
	9
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Mjedisi i kopshtit
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Projekt "Unë jam një kuzhinier/ kuzhiniere e mirë"
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi në zgarë

	X
	10
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Materiale/objekte për përdorim kopshtarie
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi me pjekje
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Prezantim “Arredimi i dhomës time"

	XI
	11
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Ruajtja e ushqimeve
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi me pjekje
	
	

	XII
	12
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Recetë gatimi për një ushqyerje të shëndetshme
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Prezantim "Panairi i ushqimeve të gatuara me shije"
	
	

	XIII
	13
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Prezantim "Servirja e ushqimeve të shëndetshme"
	
	
	
	


PLANIfikimi PERIUDHA E PARË 

SHTATOR – DHJETOR

FUSHA: “TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT
LËNDA: AFTËSIM TEKNOLOGJIK PRAKTIK

KLASA IV
VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
KLASA IV
	JAVA 
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Mirëmbajtja e mjedisit shtëpiak (higjiena)
	Pse është e domosdoshme mirëmbajtja e mjedisit pastër? 
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	II
	2
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Thurjet e tekstileve
	Çfarë lloje tekstilesh njihni?
	Brainstorming 

Puna në grupe 

Diskutim idesh 


	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	III
	3
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Fibrat natyrore, artificiale dhe sintetike
	Nga i dallojmë figrat nga njëri-tjetri?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	IV
	4
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Vakti ushqimor
	Ç’është një vakt ushqimor?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	V
	5
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Ushqime të gatshme
	Ç’është një ushqim i gatshëm?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	VI
	6
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Ushqime të gatuara
	Ç’është një ushqim i gatuar?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	VII
	7
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Mjedisi shtëpiak
	Si e kupton mjedis shtëpiak?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	VIII
	8
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Materiale/objekte për përdorim shtëpiak
	Clat janë objektet shtëpiake që i përdorim në shtëpitë tona?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	IX
	9
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Mjedisi i kopshtit
	Ç’është një mjedis kopshti?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	X
	10
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Materiale/objekte për përdorim kopshtarie
	Cilat janë materialet që përdoren për kopshtin?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	XI
	11
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Ruajtja e ushqimeve
	Ku i ruajmë ushqimet dhe pse?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	XII
	12
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Recetë gatimi për një ushqyerje të shëndetshme
	Cilat receta gatimi përdorim për një ushqyerje të shëndetshme?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	XIII
	13
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Prezantim "Servirja e ushqimeve të shëndetshme"
	Ç’do të thotë të ushqehemi shëndetshëm?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	


PLANIFI KIMI

PERIUDHA E DYTË JANAR – MARS

FUSHA: “TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT
LËNDA: AFTËSIM TEKNOLOGJIK PRAKTIK

KLASA IV
VITI SHKOLLOR   2020 - 2021                  
	JAVA 
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Mirëmbajtja e kopshtit /oborrit të shkollës
	Si duhet të mirëmbajmë mjediset që na rrethojnë dhe pse?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	II
	2
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Tekstilet
	Cilat janë disa nga llojet e tekstileve që njihni?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	III
	3
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Ildisja e rrobave
	Ç’do të thotë të ildisësh një rrobë?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	IV
	4
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Ildisja e rrobave
	Kush në familje bën ildisjen e rrobave dhe si?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	V
	5
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Kthimi i palës
	Si bëhet kthimi i palës së një cope për tu qepur?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	VI
	6
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Kthimi i palës
	Si bëhet kthimi i palës së një cope për tu qepur?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	VII
	7
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi me zierje/avull
	Çfarë ndodh gjatë zierjes së një gatimi?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	VIII
	8
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi me zierje/avull
	Pse është e nevojshme zierja e disa produkteve ushqimore?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	IX
	9
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Projekt "Unë jam një kuzhinier/ kuzhiniere e mirë"
	Çfarë di të gatuash?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	X
	10
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi me pjekje
	Si e kupton gatimin me pjekje?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	XI
	11
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi me pjekje
	A kryeni pjekje te produkteve të ndryshme,ku?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	XII
	12
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Prezantim "Panairi i ushqimeve të gatuara me shije"
	Cili do të jetë ushqimi më i mirë për panairin ushqimor?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme
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	JAVA
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Veglat/mjetet për mirëmbajtjen e kopshtit
	Cilat janë veglat dhe jetet e tjera të mirëmbajtjes së kopshtit?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	II
	2
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Mjetet për mirëmbajtjen e shtëpisë
	Cilat janë mjetet për mirëmbajtjen e shtëpisë?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	III
	3
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Skicimi
	Ç’është skicimi?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	IV
	4
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Prerja sipas kallëpit
	Ç’janë kallëpet dhe si i përdorim ato?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	V
	5
	Tekstilet dhe

Mirëmbajtja
	Qepje me dorë
	Cilat janë mjetet e qepjes me dorë?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	VI
	6
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi me skuqje
	Cilat janë disa nga gatimet me skuqje kryeni?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	VII
	7
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi me skuqje
	Cilat janë disa nga gatimet me skuqje kryeni?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	VIII
	8
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi në zgarë
	Cilat janë disa nga gatimet me zgarë kryeni?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	IX
	9
	Gatimi dhe ruajtja

E ushqimeve
	Gatimi në zgarë
	Cilat janë disa nga gatimet me zgarë  kryeni?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	X
	10
	Mirëmbajtja e

Mjedisit shtëpiak,

Kopshtit
	Prezantim “Arredimi i dhomës time"
	Si mund të kryeni arredimin e dhomave?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme
	


